Дело № 1-143/2018 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

город Славгород 12 октября 2018 года

Судья Славгородского городского суда Алтайского края Филиппова О.А.,

с участием государственного обвинителя

помощника Славгородского межрайонного прокурора Бубякина А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Макарова С.А., 

представившего удостоверение № и ордер №

при секретаре Левковской О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил два преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств: незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, а также незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

ДД.ММ.ГГГГ в точно не установленное в ходе следствия время, но не позднее 21 часа 18 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1, находящегося в неустановленном следствием месте на территории г. Славгорода, возник преступный умысел на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств.

В 2018 году в точно не установленное в ходе следствия время, но не позднее 21 часа 18 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая того, действуя умышленно в нарушение ст.ст. 14, 20, 24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 г. № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в точно не установленном месте приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии не менее 280 граммов, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I), которое стал незаконно хранить при себе без цели сбыта, для личного потребления.

В 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 18 минут, на участке местности расположенном у домовладения 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками ОВО по г. Славгороду - филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Алтайскому краю».

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 20 минут до 22 часов 30 минут в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия - салона служебного автомобиля сотрудников ОВО по г. Славгороду - филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Алтайскому краю» марки 

<

данные изъяты> гос. per. знак №, расположенного на расстоянии 20 метров в западном направлении от домовладения 

<

адрес> было обнаружено и изъято незаконно хранимое ФИО1 без цели сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 280 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в точно не установленное в ходе следствия время, но не позднее 12 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1, находящегося в неустановленном следствием месте на территории г. Славгорода, возник преступный умысел на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ в точно не установленное в ходе следствия время, но не позднее 12 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая того, действуя умышленно в нарушение ст.сг 14, 20, 24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 г. № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в точно не установленном месте приобрел наркотическое средств» каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии не менее 36,55 грамма, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I), которое сложил в пакет из полимерного материала и стал незаконно хранить при себе без цели сбыта, для личного потребления.

В 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в 12 час 20 минут, на участке местности, расположенном у домовладения 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. Непосредственно перед задержанием ФИО1, достоверно зная о том, что хранение наркотических средств влечет уголовную ответственность, высыпал из пакета часть незаконно хранимого наркотического средства каннабис (марихуаны) на проезжую часть 

<

адрес>, а пакет из полимерного материала с остатками незаконно хранимого наркотического средства каннабис (марихуаны) выбросил на разделительную полосу между проезжими частями 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 50 минут до 13 часов 20 минут в хода проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия - участка местности у домовладения 

<

адрес>, на расстоянии 9 метров в восточном направлении от анкерного столба, расположенного у северо-восточного угла указанного домовладения и на расстоянии 17 метров в восточном направлении от этого же анкерного столба, было обнаружено и изъято незаконно хранимое ФИО1 без цели сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии 36,55 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью признал себя виновным в совершении инкриминируемых ему преступлений и поддержал ранее заявленное ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке. 

Поскольку подсудимый согласен с предъявленным обвинением, ходатайство об особом порядке судебного разбирательства заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, государственный обвинитель не возражал против заявленного ходатайства, учитывая, что наказание за преступление, в котором обвиняется подсудимый, не превышает 10 лет лишения свободы, а также учитывая то, что обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд постанавливает обвинительный приговор в особом порядке судебного разбирательства.

По эпизоду преступления, имевшего место не позднее ДД.ММ.ГГГГ приблизительно в 16 часов 20 минут действия подсудимого ФИО1 верно квалифицированы органами предварительного расследования по ч. 2 ст. 228 УК РФ – как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере и по ч. 1 ст. 228 УК РФ – как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступления, его личность, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, другие обстоятельства, предусмотренные ст. 60 УК РФ.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд признаёт активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, полное признание вины и раскаяние в содеянном, положительную характеристику по месту жительства, молодой возраст. 

Отягчающих наказание обстоятельств суд не установил.

С учетом характера совершенных ФИО1 преступлений, одно из которых относится к категории небольшой тяжести, второе- тяжкое, личности подсудимого, наказание ему следует назначить в виде лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы, с применением положений, предусмотренных ч.5 ст.62 УК РФ, ч. 1 ст. 62 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ, и, принимая во внимание совокупность смягчающих обстоятельств, суд считает возможным назначить ФИО1 указанное выше наказание условно, с испытательным сроком, применив ст.73 УК РФ.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного или временного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, являться в этот орган для регистрации в установленные им дни, с периодичностью не реже одного раза в месяц; пройти обследование у врача-нарколога в течение двух месяцев после вступления приговора в законную силу, и соблюдать его рекомендации.

Обсуждая вопрос об изменении категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не находит для этого оснований в связи с повышенной общественной опасностью совершённых ФИО1 преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 228 УК РФ, ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.2 ст. 228 УК РФ - в виде 3 (трех) лет лишения свободы

- по ч.1 ст. 228 УК РФ - в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить ФИО1 3 (три) года 1 (один) месяц лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы, назначенное ФИО1 считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, возложив на него в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ следующие обязанности: не менять постоянного или временного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, являться в этот орган для регистрации в установленные им дни, с периодичностью не реже одного раза в месяц, пройти обследование у врача-нарколога в течение двух месяцев после вступления приговора в законную силу, и соблюдать его рекомендации.

Меру пресечения ФИО1 - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней и отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – марихуану массой 280 граммов, наркотическое средство – марихуану, массой 11,10 граммов, наркотическое средство – марихуану массой 25,45 граммов, два ватных тампона со смывами с кистей рук, два контрольных ватных тампона, первичные упаковки - уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Славгородский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающего его интересы, ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также участии защитника, путём заключения соглашения, либо заявления соответствующего ходатайства о назначении защитника. 

Председательствующий О.А. Филиппова